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 XVIII. ročník - 4. číslo,    vydání: prosinec  2021,   bezplatně,    určeno všem občanům Loučan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSVĚTOVÁ  BESEDA LOUČANY 
srdečně zve všechny občany 

v sobotu 4.prosince 2021 v 18.oo hodin   

ke kulturnímu domu v Loučanech 

na slavnostní 

rozsvícení vánočního stromu s vojenskou hudbou. 

 

Vánoční koledy a písně zahraje  Vojenská hudba Olomouc Armády České republiky. 

Přijďte se naladit do vánoční atmosféry a zazpívat si s námi.   Občerstvení zdarma. 

Prosíme o dodržování protiepidemických opatření. 
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SLOVO   STAROSTY:  

Vážení spoluobčané, 
už zase vychází poslední číslo našeho občasníku v tomto roce. Čas se opět neuvěřitelně rychle posunul do 
adventního období. Snad alespoň v této části roku shon trochu přibrzdí, abychom si toto období užili v 
klidu a radosti se svými rodinami a přáteli. 
 
        Letos se nám podařilo vybavit kulturní dům novými čalouněnými židlemi v počtu 246 kusů a stejně 
tak i spolkový objekt č.p. 724 vedle školy, kde je kromě 30 kusů nových židlí 8 nových stolů. Tento 
nábytek byl pořízen s přispěním dotací Ministerstva zemědělství z Výzvy Místní akční skupiny Regionu 
HANÁ, z.s., z Programu rozvoje venkova a administrace žádosti probíhala u Státního zemědělského 
intervenčního fondu. Dotace činila 80% z celkových nákladů 306.634,08 Kč. 
 
         Byl zrestaurován portál nad vstupními dveřmi do kaple. 
Restaurátorské práce provedla firma SOCHAŘI, v.o.s. z Olomouce. 
Práce byly opět financovány z dotací Ministerstva zemědělství, 
programu Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků, výše 
dotace bude 70% z celkových nákladů 135.125,- Kč. Obnovou tohoto 
prvku byla dokončena celková oprava vnější fasády kaple, po 
předchozí výměně oken v roce 2019. 
        Rovněž proběhla výměna parkových svítidel kolem obecního 
úřadu, u hřiště i na něm a v Cihelně, včetně části Rajčuda. Nová LED 
svítidla mají nízkou spotřebu elektrické energie, což je přínosné při 
současném raketovém růstu energií. Dotaci na tuto akci poskytl 
Olomoucký kraj z Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2021, dotačního titulu Podpora 
budování a obnovy infrastruktury obce, ve výši 176.954,- Kč, což představuje 40% celkových nákladů. 
V rámci této akce s názvem „Renovace vybraných částí veřejného osvětlení v obci Loučany“, byla rovněž 
provedena obnova nátěrů předmětných stožárů, výměna některých připojovacích svorkovnic u stožárů a 
bylo opraveno několik kabelových poruch zemních rozvodů veřejného osvětlení. 
Olomoucký kraj nám rovněž poskytl dotaci na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky, 
nákup věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého kraje 2021 ve výši 14.000,- 
Kč na dovybavení nového dopravního automobilu zahrádkou s pochozí plošinou a žebříkem na zadní 
dveře. 
Také byly zahájeny práce na stavbě „Loučany – stavební úpravy místní komunikace „V Úvoze““. Toto je 
největší projekt, který byl v tomto roce spuštěn. Opět bude financován s podporou a sice Ministerstva 
pro místní rozvoj, programu Podpora rozvoje regionů 2019+, s výší dotace 80% ze způsobilých výdajů. 
Vzhledem k tomu, že stěžejní práce na této stavbě jsou betonářské, budou tyto realizovány až v novém 
roce, z důvodu vyloučení jejich poškození mrazem. 
         Co se týče informací z jiných oblastí, často jsem se v minulých číslech našeho občasníku věnoval 
ekologické problematice odpadů vznikajících v naší obci. Jak jste se mohli dočíst, zcela nové podmínky 
přinesl nový Zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech, který zavedl pro obce výjimku z ceny tímto zákonem 
navýšeného skládkovacího poplatku 800,- Kč/tunu na 500,- Kč/tunu pro množství odpadu 200 kg na 
občana za rok. Vzhledem k tomu, že stále nedostatečně odpad třídíme a v černých popelnicích ho končí 
příliš mnoho, jsme tuto kvótu vyčerpali již na konci srpna. V důsledku toho prosincové zasedání 
zastupitelstva obce bohužel bude muset, kromě nové odpadové vyhlášky, řešit i úpravu místního 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
                  
Vážení spoluobčané, užívejte si advent, připravujte se na vánoční svátky. Přeji Vám, aby byly poklidné, 
radostné, abyste si je i přes nepříznivou covidovou dobu pěkně užili, v rodinném kruhu, s příbuznými i 
přáteli. Do nového roku Vám přeji hlavně zdraví, štěstí, spoustu pohody a také naději na útlum v 
ohrožení covidovou pandemií! 

Ing. Jaroslav Loutocký, starosta obce 
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Zprávičky ze základní a mateřské školy v Loučanech…. 
 

Jedna z největších podzimních radostí 

 a slovo na Vánoce… 

 

Naše základní škola se už několik let účastní 

projektu „ZÁLOŽKA DO KNIHY SPOJUJE ŠKOLY“. 

V rámci projektu je přihlášeným školám z České 

republiky i Slovenska přidělena partnerská škola. Děti pak 

vytvoří záložky, které putují přes česko-slovenskou 

hranici. 

  

Letos nám byla přidělena malá škola s 25 žáky (tedy 

podobně velká jako ta naše) z obce Horovce, která leží asi 

20km od hranic. 

 Paní učitelky a paní asistentka vyrobily s dětmi 

záložky do knih na vypsané téma 12. ročníku 

OKOUZLUJÍCÍ SVĚT KNIŽNÍCH PŘÍBĚHŮ, 

POHÁDEK A BÁSNÍ a poslaly je spolu s upomínkovými 

předměty z REGIONU HANÁ na Slovensko. 

A takovýto dopis se nám vrátil zpět: 

  

Touto cestou Vám chceme poďakovať za záložky, darčeky a ostatné upomienkové predmety! Veľmi milo 

ste nás prekvapili! Tohto projektu sa zúčastňujeme už veľa rokov a naše skúsenosti nie sú práve 

najlepšie. Záložky niekedy neprišli vôbec, inokedy povrchne vypracované. Preto sme ostali prekvapení, 

že okrem krásne vypracovaných záložiek ste poslali aj darčeky pre deti. V našej škole nemáme prístup k 

propagačným materiálom z nášho okolia, ale postupne dáme niečo dohromady a v blízkom čase Vám to 

odošleme. Aby ste mali aj vy nejaké informácie o našom kraji.  

Veľmi pekne ďakujeme za spoluprácu! 

Tak věřím, že tento dopis potěšil zprostředkovaně i vás, čtenáře Loučanských novin… 

  

A protože se blíží Vánoce, nemohu nezmínit milá slova světově uznávaného českého dětského 

psychologa prof. PhDr. Zdeňka Matějčka, CSc.: 

 

„Čím více dárků, tím více radosti? 

Říká se, že Vánoce jsou svátky dětské radosti. Dětem přirozeně dělají radost dárky. Někdy ale 

podlehneme představě, že platí jakási přímá úměra: čím více dárků, tím více radosti. Ale není tomu tak. 

Dárek není jen ona věc, která se dává a která má hodnotu vyjádřitelnou v penězích. Dárek je 

především osobní poselství, které říká „mám tě rád“. A něco takového se vlastně ani penězi vyjádřit 

nedá. V dárku – pokud je myšlen upřímně a vskutku jako dárek – dáváme totiž sami sebe. A to je velká 

slavná věc, kterou bychom měli o Vánocích znovu zažít.“  

 

Tedy všem obyvatelům Loučan přeji co nejpokojnější Vánoce…                        Veronika Richterová 

 
Prosba pro všechny naše občany: 
Blíží se vánoce, velké úklidy domácností, přípravy na svátky, rozbalování dárků….. A nejen se 

svátky souvisí narůstající množství odpadů.  Dostali jsme se jako obec do hrozivých čísel a 

mezi nejhorší obce v třídění odpadů.  Prosíme všechny občany, aby začali opravdu třídit, do 

popelnic nedávejte prosím bioodpad, stavební suť, plasty, pečivo, …. Může se stát, že vám 

zůstane před domem nevyvezená popelnice.  Rada obce se zabývá novými možnostmi ohledně 

vyvážení popelnic–zjišťujeme např.čipování, aby každému byl naúčtován skutečný poplatek atd 

Máme kontejnery na tříděný odpad, zaveďte prosím i ve svých domácnostech důsledné třídění 

odpadů, aby kvůli nezodpovědným občanům zbytečně nenarůstal poplatek za odpady.Děkujeme 
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Adventní čas pokoje, smíření, očekávání, tiché radosti….. 
 
Advent znamená příchod a je především vyjádřením začátku liturgického roku. Vychází na čtyři 
neděle před Štědrým dnem a symbolizuje čekání na narození i příchod Ježíše Krista.  
Tyto čtyři neděle plné očekávání jsou zároveň dobou postní, kdy se nemá hodovat a měly by se také 
vynechat svatby a další zábava.  
  
Samotná adventní liturgie sahá až do 5. století našeho letopočtu a její kořeny zasahují do 
italské Ravenny. Prvotně nebylo určeno, zda se jedná o čtyři nebo šest neděl před Štědrým dnem, 
tyto spory ale rozlouskl papež Řehoř Veliký. 
První adventní nedělí je zpravidla ta, která připadá na termín mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
Čtvrtá adventní neděle může klidně vyjít i na Štědrý den. 
Liturgický advent také spočívá v rozdělení adventu na příchod Ježíše na konci časů, tj. do 16. 
prosince, a druhou částí adventu je očekávání na narození Spasitele. 
  
Označení železná, bronzová, stříbrná a zlatá adventní neděle jsou pro nás sice velice známá, ale 
údajně se zrodila v předvánočním obchodním ruchu. 
Nejznámější symboly adventu 
Znakem adventu je zajisté adventní 
věnec, který každoročně zdobí 
spoustu českých domácností. 
Původní adventní věnec byl údajně 
zavěšován, dnes jej již známe v 
mnoha podobách. A to nejen kulaté, 
které právě odráží symbol 
nekonečna a vítězství, ale také rovné 
nebo netradičně zdobené. 
Svíčky na adventním věnci mají také 
svůj řád. Tradičně se využívaly tři 
svíce fialové nebo modré, které jsou 
znakem pokání, očekávání a ztišení, a 
jedna svíce růžová. Dnes ale většinou 
vidíme 4 svíčky stejné barvy. 

SDH Loučany 
Jménem Sboru dobrovolných hasičů 

Loučany Vám přeji, krásné prožití 
vánočních svátků a vše nejlepší do 

Nového roku. 
 

Pokud to situace dovolí, připravujeme 
pro Vás „Hasičský ples“ se skupinou 

VIA Paběda, který se bude konat  
v sobotu 29. 1. 2022. 

 
Petr Kohoutek starosta SDH Loučany. 
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Na první adventní neděli se zapalovala první fialová svíčka, tzv. svíčka proroků, která oslavuje 
proroctví o narození Spasitele. 
Druhá fialová svíce, tzv. betlémská, se zapaluje na druhou adventní neděli a představuje Ježíškovy 
jesličky. 
Třetí adventní neděli se rozzáří svíce růžová neboli pastýřská, která představuje radost z konce 
postního období.  
Třetí fialová svíčka je zapálena na čtvrtou adventní neděli, představuje pokoj a mír a říká se jí 
andělská. 

Jmelí je další symbolem adventu. Jaký má ale tato rostlina v našich 
domácnostech význam? Zejména by měla do domu přinést požehnání a 
štěstí. Keltové ji dokonce spojují s požehnáním v oblasti plodnosti. Polibek 
pod jmelím také může přinést lásku, která přetrvá celý rok.  A jmelí má být 
darované, pak má větší čarovnou sílu. 
  
Vánoční hvězda čili Pryšec nádherný zdobí naše domácnosti svou krásnou 
červeno-zelenou barvou listů. Její zařazení do období adventu není až tak 

původní, ale zasloužil se o to pilný Paul Ecke jakožto třetí z generace Ecků, kteří s pěstováním 
vánoční hvězdy začali. 
  

Betlém je jasným symbolem adventu, neboť souvisí s 
očekáváním narození Ježíše. Pro nás nejspíš nejdůležitějším 
symbolem je mimo jiné i vánoční stromeček, který 
představuje věčný život. 
  
Adventní kalendář má 24 políček vyplněných nějakým 
malým dárkem, nejčastěji čokoládou. Původním záměrem 
tohoto kalendáře, je zkrátit dětem čekání na Štědrý den, a 
zároveň jim tu dlouhou chvíli zkrátka zpříjemnit. Je také 
prostředkem, jak jim přiblížit biblické události. 

V tomto období také slavíme Mikuláše, který je výjimečnou událostí zejména pro děti. Hodným 
dětem nadělíme drobnosti, kupříkladu sladkosti, ovoce, ořechy nebo malou hračku. Zlobivé děti 
postrašíme čertem a dáme jim slupky od brambor. 
 

MILOSTIVÉ LÉTO – CO JE TO?    Dlužníci čtěte…… 
Informujeme občany o existenci právní úpravy občanského soudního řádu, zákona o soudních 
exekutorech a exekuční  činnosti a o změně dalších předpisů, a některých dalších zákonech a 
zejména  o možnostech jejich využití v období tzv. milostivého léta. 
 
Právní úprava obsažená v části druhé čl. IV bodu 25 zákona č. 286/2021 Sb. je 

platná od 28. října 2021 do 28. ledna 2022. 
Během této tříměsíční lhůty může dlužník  zaplatit jen tzv. jistinu, tedy původní nezaplacený 
nebo jinak nezaniklý dluh  vymáhaný v exekučním řízení (případně může doplatit zbývající část 
jistiny) a dále  jen poplatek exekutorovi za uzavření exekuce, který činí 750 Kč plus DPH (v 
případě,  je-li soudní exekutor plátcem daně s přidané hodnoty). Vše ostatní, tedy úroky, 
penále, příslušenství či poplatky stát odpouští a se splacením původní částky bude 
dluh smazán. 
Pokud dlužník nejpozději do 28. ledna 2022 nesplatí svůj dluh na jistině  a nákladech exekuce, 

exekuce mu poběží dál. 
Více informací,návodný postup a formuláře určené Vašim dlužníkům najdete například na 

webové  stránce: Milostivé léto – Exekuce (justice.cz) 
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Autor příspěvku:  Tomáš PŘIDAL 
 

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ A VZPOMÍNKA   na pana Ing. Vojtěcha Kohoutka 
(*23. 4. 1921 v Loučanech – †2. 9. 2010 v Olomouci) 

při příležitosti 100. výročí  
od narození význačného a čestného rodáka, regionálního vlastivědného pracovníka a kronikáře obce Loučany 

 

V dubnu letošního roku jsme si připomenuli stoleté výročí narození 

pana Ing. Vojtěcha Kohoutka, loučanského rodáka, kterému bych 

rád věnoval několik následujících řádků. 

 

Pan Vojtěch Kohoutek byl nejstarším ze tří dětí manželů Františka 

(*27.3. 1886 – †25. 6. 1943) a Anny (*4. 6. 1894 – †22. 1. 1965) 

Kohoutkových. Měl bratra Vítězslava (*17. 7. 1927 – †6. 8. 1991) a 

sestru Marii (*28. 3. 1937). Z počátku studoval na gymnáziu 

v Kroměříži, odkud přešel na obchodní školu v Prostějově. Vypukla 

však 2. světová válka a mladí lidé museli odejít pracovat do továren. 

I Vojtěch byl totálně nasazen v Německu. V té době navíc na 

tuberkulózu umírá jeho otec František a tíha starostí o rodinné 

hospodářství tak připadá na mladšího ze synů, Vítězslava. Po válce 

Vojtěch studoval Vysokou školu ekonomickou v Praze a od roku 

1949 pracoval v závodu Milo Olomouc. Později byl rovněž 

zaměstnán na Okresním národním výboru. Až teprve po odchodu do penze se p. Ing. Vojtěch Kohoutek 

mohl naplno věnovat svým zálibám a koníčkům, tedy regionální historii, národopisu a částečně i 

archeologii. Svědčí o tom jeho četné odborné příspěvky do Hanáckého kalendáře, časopisu Náměšť na 

Hané a okolí, loučanského zpravodaje „Loučany sobě o sobě” (vytvářel jej společně s Libuší Seidlovou) 

a Hanáckých novin. Málo známou a dosud jen minimálně doceněnou skutečností bylo jeho pátrání po 

okolních zaniklých vesnicích. Na svých toulkách v polních tratích „Záplatky“ a „Na kruzích“ (katastr 

Loučan) tak roku 2008 objevil rozsáhlé germánské sídliště z mladší až pozdní doby římské, tedy z období 

2. poloviny 3. až 4. století po Kristu. 

Pan Ing. Vojtěch Kohoutek byl velmi významným vlastivědným pracovníkem, přičemž k jeho největším 

zásluhám patří zejména redakce časopisu „Loučany/Náměšť na Hané“, editování publikace „Loučany 

1141–2001“, členství ve výboru „Společnosti přátel Náměště a okolí“ a mnoho roků také vedl 

loučanskou obecní kroniku. 

 

 

 

 

Vojtěch Kohoutek (zleva), zachycený na archivní 

svatební fotografii jako svědek své sestry pí 

Marie Hruškové (soukromý archiv M. Hruškové z 

Loučan). 

 

 

 

 

 

Pan Ing. Vojtěch Kohoutek zemřel 2. 9. 2010 ve věku 89 let v Olomouci, kde bydlel. Pohřben je na 

hřbitově v rodinném hrobě v Náměšti na Hané. Zanechal po sobě syna Vojtěcha (*12. 7. 1950, bydlištěm 

v Olomouci s rodinou) a dvě dcery (dvojčata) – Dagmar Líznerová (*2. 4. 1953, rozená Kohoutková, 

bydlištěm v Praze s rodinou) a Jana Kozáková (*2. 4. 1953, rozená Kohoutková, bydlištěm v Olomouci-

Holici s rodinou).                

Rodný dům pana Ing. Vojtěcha Kohoutka v Loučanech již dnes bohužel nestojí, v současné době se tam 

nachází proluka. 
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Věřím, že tato vzpomínka na zasloužilého rodáka Loučan, pana Ing. Vojtěcha Kohoutka vám na tváři 

vykouzlí úsměv. Alespoň těm, kteří jste pana Kohoutka osobně znali. Lidé by neměli zapomínat na své 

přátele, a já, ač jsem osobně pana Kohoutka neznal, (byť mám pořád takový pocit, že jsme se jednou 

„letmo” setkali v přednáškovém sále olomouckého muzea, při jedné z archeologických přednášek, 

pořádaných Vlastivědnou muzejní společností Olomouc) tak jsem sepsání těchto řádků vůči sobě cítil 

jako milou povinnost a jistý závazek. Vytyčil jsem si za cíl obohatit místní „paměti” nejen pro vás, ale i 

budoucí generace. Takoví lidé, s takovou pílí a nadšením, jakým byl pan Ing. Vojtěch Kohoutek, si 

vzpomínku zaslouží plným právem. 

 

Člověk, byť jeho schránka nemá věčného trvání,  duší s námi zůstane napořád...       Čest jeho památce! 

                    

Poznámka: 
 Všechny výše uvedené údaje a informace (vyjma informace o 

objeveném germánském sídlišti p. V. Kohoutkem v poloze 

„Záplatky”), včetně archivních fotografických snímků, jsou ústním 

sdělením a vlastnictvím sestry pana V. Kohoutka, (nejmladší ze 

třech sourozenců, o 16 let mladší) pí Marie Hruškové, (*28. 3. 1937 

v Loučanech, rozená Kohoutková, vdova), bytem Loučany č. p. 

676 a vychází z rodinného archivu rodu Kohoutkových.                        

Poskytnuto T. Přidalovi z Náměště na Hané dne 15. 9. 2020 v 

Loučanech.  

Smuteční parte poskytli pracovníci OÚ v Loučanech, 

prostřednictvím p. Ing. Josefa Kurfürsta. 

Autor příspěvku by na tomto místě, za nabytí poskytnutých 

informací a materiálů, rád a upřímně poděkoval pí Marii Hruškové 

a panu Ing. Josefu Kurfürstovi z Loučan. Bez jejich nezištné pomoci 

by tento přípěvek zřejmě nikdy nevznikl a nezískal podobu, kterou 

má.                                      

  Děkuji vám!   Tomáš Přidal z Náměště 
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Vítání nejmladších Loučanských občánků do života i do naší obce   21.11.2021 
 

V naší obci máme 7 nových občánků,  6 z nich jsme slavnostně přivítali, 1 rodina se omluvila. 

Všem dětem přejeme hlavně zdraví, lásku rodičů a šťastnou rodinu, přejeme i rodičům radost ze svých 

dětí, obrovskou lásku a trpělivost při výchově malých princezniček a princů z našeho Loučanského 

království, které není sice nijak velké, a možná o to lépe a radostněji se tady žije.  Děkujeme jménem 

dětí za dárky -  Obci Loučany, manželům Sýkorovým, paní Zahradníčkové a panu Černému.  

 
1 RODINA SI NEPŘEJE ZVEŘEJNĚNÍ JMÉNA A FOTOGRAFIE 

 
Kontakty:                          Obecní úřad Loučany:  tel.585952112,   585751699, e-mail:   

                                                   obec@loucany.cz,   www.loucany.cz 

Úřad městyse  Náměšť na Hané (matrika, stavební úřad), náměstí T.G.Masaryka 100, 783 44 

tel. 585 757 815, 585 757 813    

www.namestnahane.cz,    stavebni@namestnahane.cz     matrika@namestnahane.cz,  

Připomínky i příspěvky do občasníku můžete odevzdat na obecním úřadě, paní Palátové nebo na 

e-mail: obec@loucany.cz.                                                               Za redakční radu:  Pavla Palátová 

mailto:obec@loucany.cz
http://www.loucany.cz/
http://www.namestnahane.cz/
mailto:stavebni@namestnahane.cz
mailto:matrika@namestnahane.cz
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